MARCVS QVINTO FRATRI S.

GO ex magnis caloribus (nō enim meminimus maiores) in Arpinati summa cum amœnitate fluminis me refeci ludorum diebus, Philotimo tribulibus commēdatis. in Arcano ad 1111. Id. Septemb. fui. ibi Messidium cum Philoxeno, aquamque, quam ii ducebant non lōgè à villa, bellè sanè fluentem vidi, præsertim maxima siccitate: vberiorēque aliquantò sese collecturos esse dicebant. Apud Herum rectè erat. In Manliano offendi Diphilum Diphilo tardiozem. sed tamen nihil ei restabat præter balnearia & ambulationem & auarium. villa mihi valde placuit, propterea quòd summam dignitatem pauimentata porticus habebat: quod mihi denique apparuit, porticam & ipsa tota patet, & columnæ politæ sunt. Totum in eo est quod mihi erit curæ, tectorium ut concinnum sit. pauimenta rectè fieri videbantur. Cameras quasdam non probavi, mutarique iussi. Quo loco in porticu te scribere aiunt ut atriolum fiat: mihi, ut est, magis placebat: neque enim satis loci esse videbatur atrio, neque ferè solet nisi in iis ædificiis fieri, in quibus est atrium maius: nec habere poterat
 * adiuncta cubicula, & eiusmodi membra. Nunc hoc vel honestate testudinis, vel valde boni æstium locum obtinebit. Tu tamē si aliter sentis, rescribe quam primum. In balneariis assa in alterum apodyterii angulum promoui, propterea quòd ita erant posita, ut eorum vaporarium, ex quo ignis erumpit, esset sub tectum cubiculi. Sub grande cubiculum autem, & hibernum altum valde probavi, quòd & ampla erant, & loco posita ambulationis vno latere, eo quòd est proximum balneariis. columnas neque rectas, neque è regione Diphilus collocarat. eas scilicet demolietur, aliquando perpendiculo & linea discet vti. omnino spero paucis mensibus opus Diphili perfectum fore: curat enim diligentissimè Cæsius, qui tum mecum fuit. Ex eo loco rectà Vitularia
 3 via profecti sumus in Fufidianum fundum, quem tibi proximis nuntiis Arpini de Fufidio HS. cccc. i. c. c. emeramus. Ego locum æstate vmbrosiorem vidi nunquā, per multis locis aquam profluentem, & eam vberem. Quid quæris: iugera L. prati Cæsius irrigaturum facillè te arbitratur. Equidē hoc, quod melius intelligo, affirmo, mirifica
 * suauitate te villam habiturum, piscina, & salientibus additis, palæstra, & silua viridicata. fundum audio te hunc Bouilianum velle retinere. De eo quid videatur, ipse constitues. Caluus aiebat, aqua dempta, & eius aquæ iure constituto, & seruitute fundo illi imposita, tamen nos pretium seruare posse, si vendere vellemus. Messidium mecum habui. is se ternis numis in pedem tecum transegisse dicebat. sese autem mensum pedibus aiebat passuum ccc. Mihi plus visum est. sed præstabo, sumptum nusquam melius posse poni. Chilonem arcesseram Venafro. sed eo ipso die quatuor eius cōseruos & discipulos Venafri cuniculus oppresserat. Idib. Septemb. in Laterio fui: viā perspexi: quæ mihi ita placuit, ut opus publicū videretur esse, præter c. L. passus: sum enim ipse mensus ab eo ponticulo qui est ad Furinæ Satricū versus. eo loco puluis, non glareæ iniecta est, & mutabitur, & ea viæ pars valde accliuus est. Sed intellexi aliter duci nō potuisse, præsertim cum tu neque per Locustæ, neque Varronis velles ducere. Veluinus antè suum fundum propè munierat: Locusta non attigerat, quæ ego Romæ aggrediar, & ut arbitror, commouebo: & simul M. Taurum, quem tibi audio promisisse, qui nunc Romæ erat, de aqua per fundum eius ducenda rogabo. Nicephorum villicum tuum sanè probavi, quæsiuque ex eo ecquid ei de illa ædificatiuncula Laterii, de qua mecum locutus es, mandauisses. tum is mihi respōdit se ipsum eius operis HS. x. m. conductorem fuisse, sed te postea multa addidisse ad opus, nihil ad pretium. itaque id

se omiffisse. Mihi hercule valde placet te illa, vt cōstituebas, addere: quāquā ea villa, quæ nunc est, tanquā philosophia videtur esse, quæ obiurget cæterarū villarum insaniam. Veruntamen illud additum delectabit. Topiarium laudauit, ita omnia conuestit edera, qua basim villa, qua intercolūnia ambulationis, vt denique illi palliati topiariā facere videantur, & ederā vendere. Iam *ἀποδύμελα* nihil aliud, nihil muscolius. habes ferè de rebus rusticis. Urbanā expolationem vrget ille quidē & Philotimus & Cincius, sed etiam ipse crebrò interuiffo, quod est facile factu. quam ob rem ea te cura liberatū volo.

De Cicerone, quòd me semper rogas, ignosco equidem tibi, sed tu quoque mihi velim ignoscas. non enim concedo tibi, plus vt illum ames, quàm ipse amo. Atque vtinā his diebus in Arpinati, quod & ipse cupierat, & ego non minus, mecum fuisset. Quòd ad Pomponiā: si tibi videtur, scribas velim: cum aliquò exhibimus, eat nobiscum, puerūque ducat. clamores efficiam, si eum mecū habuero otiosum: nā Romæ respirandi non est locus. Id me scis antea gratis tibi esse pollicitum: quid nunc putas tanta abs te mihi mercede proposita? Venio nunc ad tuas literas: quas pluribus epistolis accepi, dum sum in Arpinati. nā mihi vno die tres sunt redditæ, & quidē, vt videbantur, eodē abs te datæ tēpore. vna pluribus verbis, in qua primum erat, quòd antiquior dies in tuis fuisset ascripta literis, quàm in Cæsaris. id facit Oppius nonnunquā necessariò, vt cum tabellarios constituerit mittere, literasque à nobis acceperit, aliqua re noua impediatur, & necessariò serius, quàm constituerat, mittat, neque nos datis iam epistolis diem commutari curemus. Scribis de Cæsaris summo in nos amore. hunc & tu fouebis, & nos, quibuscunque poterimus rebus, augebimus. De Pompeio & facio diligenter, & faciā, quod mones. Quòd tibi mea permissio mansionis tuæ grata est, id ego summo, meo dolore & desiderio, tamen ex parte gaudeo. In Hippodamis, & nonnullis aliis arcessendis quid cogites, non intelligo. Nemo istorum est quin abs te munus, fundi suburbani instar, expectet. Trebatium verò meum quòd istò admisceas, nihil est. Ego illum ad Cæsarem misi, qui mihi iam satisfecit: si ipsi minus, præstare nihil debeo, tēque item ab eo vindico & libero. Quòd scribis te à Cæsare quotidie plus diligi, immortallyter gaudeo. Balbum verò qui est istius rei, quemadmodum scribis, adiutor, in oculis fero. Trebonium meum à te amari, tēque ab illo, pergaudeo. De Tribunatu quod scribis, ego verò nominatim petiui Curtio, & mihi ipse Cæsar nominatim Curtio paratum esse rescripsit, meamque in rogando verecundiā obiurgauit. Sicuti præterea petiero (id quod etiā Oppio dixi, vt ad illum scriberet) facile patiar mihi negari: quoniā illi qui molesti sunt, sibi negari à me non facile patiuntur. Ego Curtium, id quod ipsi dixi, non modò rogatione, sed etiā testimonio tuo diligo, quòd literis tuis studiū illius in salutē nostrā facile perspexi. De Britannicis rebus cognoui ex tuis literis nihil esse, nec quod metuemus, nec quod gaudeamus. De publicis negotiis quæ vis ad te Tironem scribere, negligētius ad te antè scribebam, quòd omnia minima maxima ad Cæsarem mitti sciebam. Rescripsi epistolæ maximæ: audi nunc de minuscule: in qua primum est de Clodii ad Cæsare literis: in quo Cæsaris consilium probo, quòd tibi amantissimè petenti veniam non dedit, vti vllum ad illam furiā verbum rescriberet. Alterum est de Caluenti Marii oratione. quòd scribis, miror tibi placere me ad eum rescribere, præsertim cum illā nemo lecturus sit, si ego nihil rescripsero: meā in illum pueri omnes tanquā dictata perdiscant. Libros meos, quos expectas, inchoaui, sed cōficere nō possum his diebus. Orationes efflagitatas pro Scauro & pro Plancio absolui. Poëma ad Cæsare quod cōposueram, incidi. tibi, quod rogas, quoniā ipsi fontes iam sitiunt, siquid habeo spatii, scribam. Venio ad tertiam. Balbum quòd ais maturè Romā bene comitatum esse venturum, mecūque assiduè vsque ad Id. Maias futurū, id mihi pergratum, pēque iucūdam erit. Quòd me in eadē epistola, sicut sæpe antea, cohortaris ad ambitionē & ad laborem, faciā equidem: sed quādo viuemus? Quarta epistola mihi reddita est Idib. Septemb. quam ad 111. Id. Sext. ex Britannia dederas. in ea nihil sanè

erat noui, præter Erigonam: quam si ab Oppio accepero, scribam ad te quid sentiam: nec dubito quin mihi placitura sit. Et quod præterii de eo, quem scripsisti de Milonis plausu scripsisse ad Cæsarem: ego verò facile patior ita Cæsare existimare, illum quàm maximum fuisse plausum, & prorsus ita fuit: & tamen ille plausus qui illi datur, quodammodo nobis videtur dari. Reddita est etiam mihi peruetus epistola, sed serò allata, in qua de adæ Telluris, & de porticu Catuli me admones. fit vtrumque diligenter. ad Telluris quidem etiam tuam statuam locaui. Item de hortis, quòd me admones, nec fui vnquam valde cupidus, & nunc domus suppeditat mihi hortorum amœnitatem. Romam cum venissem ad x111. Calen. Oct. absolutum offendi in ædibus tuis tectum, quod super conclauia non placuerat tibi esse multorum fastigiorum: id nunc honestè vergit in tectū inferioris porticus. Cicero noster, dum ego adsum, non cessauit apud rhetorem. de eius eruditione quod labores nihil est, quoniā ingenium eius nosti, studium ego video: cætera eius suscipio, vt me putem præstare debere. Gabinius tres adhuc factiones postulant: L. Lentulus Flamini filius, qui iam de maiestate postulauit: T. Nero cum bonis subscriptoribus: C. Memmius Tri. pl. cum L. Capitone. ad Urbem accessit ad x11. Calen. Oct. nihil turpius, nec desertius, sed his iudiciis nihil audeo confidere, quod Cato non valebat. adhuc de pecuniis repetundis non erat postulatus. Pompeius à me valde cōtendit de reditu in gratiam, sed adhuc nihil profecit: nec si vllam partem libertatis tenebo, proficiet. Tuas literas vehementer expecto. Quòd scribis, te audisse in candidatorum consularium coitione me interfuisse, id falsum est: eiusmodi enim pactiones in ea coitione factæ, quas postea Memmius patfecit, vt nemo bonus interesse debuerit: & simul mihi committendum non fuit, vt iis coitionibus interesssem, quibus Messala excluderetur: cui quidem vehementer satisfaccio rebus omnibus, vt arbitror, etiam Memmio. Domitio ipsi multa iam feci quæ voluit, quæque à me petiuit. Scaurum beneficio defensionis valde obligauit. adhuc erat valde incertum, & quando comitia, & qui Consules futuri essent. Cum hanc iam epistolam complicarem, tabellarii à vobis venerunt ad x1. Cal. Sept. vicesimo die. O me sollicitum, quantum ego dolui in Cæsaris suauissimis literis: sed quòd erant suauiores, eò maiorem dolorem illius ille casus afferebat. Sed ad tuas venio literas. Primum tuam remansionem etiam atque etiam probo, præsertim cum, vt scribis, cum Cæsare cōmunicaris. Oppium miror quicquam cum Publilio: mihi enim non placuerat. Quòd interiore epistola scribis, me Idib. Sept. Pompeio legatum iri: id ego non audiui, scripsique ad Cæsarem, Vibullium Cæsaris mandata de mea māsione ad Pompeium pertulisse, nec ad Oppium, quo consilio: Quāquam Oppium ego tenui, quòd priores partes Bibuli erant: cum eo enim coram Cæsare egerat, ad Oppium scripserat. Ego verò nullas *δευτέρας φροντίδας* habere possum in Cæsaris rebus. Ille mihi secundum te & liberos nostros ita est, vt sit penè par: videor id iudicio facere: iam enim debeo: sed tamen amore sum incensus. Cum scripsissem hæc infima, quæ sunt mea manu, venit ad nos Cicero tuus ad cœnā, cum Pomponia foris cœnaret: deditque mihi epistolam legendam tuam, quam paulò antè acceperat ab Aristophane meo, valde mehercule & suauem & grauem, qua sum admodum delectatus. Dedit etiam alteram illam mihi, qua iubet eum mihi esse affixū tanquam magistro. quàm illum epistolæ illæ delectantur: quàm me: nihil puero illo suauius, nihil nostri amantius. Hæc inter cœnam Tironi dictaui, ne mirere alia manu esse. Annali literæ tuæ pergratæ fuerunt, quòd & curares de se diligenter, & tamen consilio seuerissimo iuuares. P. Seruilius pater ex literis, quas sibi à Cæsare missas esse dicebat, significat valde te sibi gratum fecisse, quòd de sua voluntate erga Cæsarem humanissimè diligentissimèque locutus esses. Cum Romam ex Arpinati reuertissem, dictum mihi est Hippodamū ad te profectum esse. non possum scribere me miratum esse illū tam inhumaniter fecisse, vt sine meis literis ad te proficisceretur: illud scribo, mihi molestum fuisse: iam enim diu cogitaueram ex

eo, quod tu ad me scripseras, ut si quid esset quod ad te diligentius perferri vellem, illi darem: quod mehercule hisce literis, quas vulgo ad te mitto, nihil ferè scribo, quod, si in alicuius manus inciderit, molestè ferendū sit. Minutio me & Saluio & Labeoni referuabam. Labeo autè tardè proficiscetur, aut hic manebit. Hippodamus ne num quidem quid velim rogauit. T. Pinarius amabileis ad me de te literas mittit, se maximè literis, sermonibus, cœnis denique tuis delectari. Is homo semper me delectauit, fraterque eius mecum est multum. Quare, ut instituisti, complectere adolescentem.

Quòd multos dies epistolam in manibus habui propter commorationem tabellariorum: ideo multa coniecta sunt, aliud alio tempore, velut hoc, T. Anitius mihi saepe iam dixit, sese tibi suburbanum, si quod inuenisset, nò dubitaturum esse emere. In eius sermone ego vtrunque soleo admirari, & te de suburbano emendo, cum ad illum scribas, non modò ad me non scribere, sed etiam aliam in sententiam scribere: & cum ad illū scribas, nihil te recordari de se, de epistolis illis, quas in Tusculano eius mihi ostendisti, nihil de præceptis Epicharmi. *ἡ ἀδελφὴ πᾶσι ἀλλὰ καὶ ἐκρηταί.* totum denique vultum, animum, sermonem eius, quemadmodum conicio, quasi. Sed hæc tu videris. De suburbano, cura ut sciam quid velis: & simul nequid ille turbet, vide. Quid præterea: Quid etiam Gabinius ad IIII. Calen. Oct. noctu in Urbem introiuit: & hodie hora octaua, cum edicto C. Alfi de maiestate cum adesse oporteret, concursu magno & odio vniuersi populi penè afflictus est. nihil illo turpius. proximus est tamen Piso. itaque mirificum *ἐμβολίον* cogito in secundum meorum librorum inducere, dicentē Apollinem in consilio deorum, qualis reditus duorum imperatorum futurus esset: quorum alter exercitum perdidisset, alter vendidisset. Ex Britania Cæsar ad me Cal. Sept. dedit literas, quas ego accepi ad IIII. Cal. Oct. satis commodas de Britanicis rebus: quibus ne admirer, quòd ad te nullas acceperim, scribit se sine te fuisse, cum ad mare accesserit. Ad eas ego literas nihil rescripsi, ne gratulandi quidem causa, propter eius luctum.

Te oro etiam atque etiam mi frater, ut valeas.

MARCUS QUINTO FRATRI S.

AD VI. Id. Oct. Saluius Ostiam vesperi naui profectus cum iis rebus, quas tibi domo mitti volueras. eodem die Gabinium ad populum luculentè calefecerat Memmius, sic ut Calidio verbum facere pro eo non licuerit. postridie autem eius diei, qui erat tum futurus, cum hæc scribebam ante lucem, apud Catonem erat diuination in Gabinium futura inter Memmium & T. Neronem, & C. L. Antonios M. F. putabamus fore, ut Memmio daretur, etsi erat Neronis mira contentio. Quid quæris? probè premittur, nisi noster Pompeius diis, hominibusque inuitis, negotium inuertit. Cognosce nunc hominis audaciam, & aliquid in Rep. perdita delectare. cum Gabinius, quacunque veniebat, triumphum se postulare dixisset, subitoque bonus imperator noctu Urbem hostium planè inuasisset, in Senatum se non committebat. Interim ipso decimo die, quo ipsum oportebat hostium numerum, & militum renuntiare, in re hæsit, summa in frequentia: cum vellet exire, à Consulibus retentus est. introducti publicani. Homo vndique actus, cum à me maximè vulneraretur, nò tulit, & me trementi voce exullem appellauit. Hic, ò dii, nihil vnquam honorificentius nobis accidit. consurrexit Senatus cum clamore ad vnum, sic, ut ad corpus eius accederet: pari clamore atque impetu publicani. Quid quæris? omnes, tanquam si tu esses, ita fuerunt. nihil hominum sermone foris clarius. ego tamè teneo ab accusando vix mehercule, sed tamen teneo, vel quòd nolo cum Pompeio pugnare (satis est quod instat de Milone) vel quòd iudices nullos habemus, *ἀποτρογμὰ* formido: addo etiam malevolentiam hominum: & timeo, ne illi me accusante aliquid accidat: nec despero rem & sine me, & nò nihil per me confici posse. De ambitu postulati sunt omnes qui Consulatum petūt, à Memmio Domitius, à Q. Curtio bono & erudito adolescente Memmius, à Q. Pompeio Messala, à Triario Scaurus. Magna res in motu est, propterea quòd aut hominum, aut

legum interitus ostenditur. opera datur ut iudicia ne fiant. res videtur spectare ad interregnum. Consules comitia habere cupiunt, rei nolunt, & maximè Memmius, quòd Cæsar aduentu sperat se futurum Consulè: sed mirū in modum iacet. Domitius cum Messala certus esse videbatur. Scaurus refrixerat. Appius sine lege Curiata cōfirmat se Lentulo nostro successurum: qui quidem mirificus illo die (quòd penè præterii) fuit in Gabiniū: accusauit maiestatis: nomina data, cum ille verbum nullum. Habes forensia.

Domini rectè, & ipsa domus à redemptoribus tractatur non indiligenter. Vale.

MARCUS QUINTO FRATRI S.

OCCUPATIONVM mearum signum tibi sit librarii manus. diem scito esse nullū, quo die non dicam pro reo. Ita, quicquid conficio aut cogito, in ambulationis ferè tēpus confero. Negotia nostra sic se habent: domestica verò, ut volumus. valent pueri, studiosè discunt, diligenter docentur: & nos, & inter se amant. Expolitiones vtriusque nostrū sunt in manibus, sed tua ad perfectum iam res est rustica Arcani & Laterii. Præterea de aqua & via nihil prætermisi quadā epistola, quin enucleatè ad te perscriberem. Sed me illa cura sollicitat, angitque vehementer, quòd dierum iam amplius 2. interuallo nihil à te, nihil à Cæfare, nihil ex istis locis nò modò literarum, sed ne rumoris quidem affluxit. me autem iam & mare istuc, & terra sollicitat: neque desino (ut fit in amore) ea, quæ minimè volo, cogitare. Quare non equidem iam te rogo, ut ad me de te, de rebus istis scribas (nunquam enim, cum potes, prætermittis) sed hoc te scire volo, nihil ferè me vnquam ita expectasse, ut, cum hæc scribebam, literas tuas. Nūc cognosce ea quæ sunt in Repub. Comitiorum quotidie singuli dies tolluntur obnuntiationibus magna voluntate bonorum omnium. tanta inuidia sunt Cōsules propter suspicionem pactorum à candidatis præmiorum. candidati consulares quatuor, omnes rei: causæ sunt difficiles: sed enitemur ut Messala noster saluus sit: quod est etiam cum reliquorum salute cōiunctum. Gabinium de ambitu reum fecit P. Sylla subscribente priuigno Memmio, fratre Cæcilio, Sylla filio. contra dixit L. Torquatus, omnibusque libētibus non obtinuit. Quæris quid fiet: sciemus de maiestate triduo: quo quidem in iudicio odio premitur omnium generum, maximè testibus ceditur: accusatoribus frigidissimis vitur. cōsiliū variū, quæsitō grauis, & firmus Alfius, Pompeius vehemens in iudicibus rogandis. quid futurum sit, nescio: locum tamen illi in ciuitate non video. animum præbeo ad illius perniciem moderatum, ad rerum euetum lenissimum. Habes ferè de omnibus rebus. vnum illud addam, Cicero tuus, nostrerque summo studio est Pæonii sui rhetoris, hominis, opinor, valde exercitati & boni: sed nostrum instituendi genus esse paulò eruditius, & *ἡρετικώτερον* non ignoras. Quare neque ego impediri Ciceronis iter, atque illam disciplinam volo, & ipse puer magis illo declamatorio genere duci & delectari videtur. in quo quoniam ipsi quoque fuimus, patiamur illum ire nostris itineribus: eodem enim peruenturum esse confidimus. sed tamè si nobiscum eum rus aliquò eduxerimus, in hanc nostram rationem consuetudinēque inducemus. magna enim nobis à te proposita merces est: quam certè nostra culpa nūquam minus assequemur. Quibus in locis, & qua spe hyematurus sis, ad me quam diligentissimè scribas velim. Vale.

MARCUS QUINTO FRATRI S.

GABINIUS absolutus est. omnino nihil accusatore Lentulo, subscriptoribusque eius infantius, nihil illo consilio fordidius. Sed tamen, nisi incredibilis contentio, & preces Pompeii, Dictaturæ etiam rumor plenus timoris fuisset, ipsi Lentulo non respondisset, qui cum illo accusatore, illoque consilio sententiis cōdemnatus sit xxxii, cum lxx tulissent. Est omnino tam graui fama hoc iudicium, ut videatur reliquis iudiciis periturus, & maximè de pecuniis repetundis. Sed vides nullam esse Rempub. nullam Senatū, nullā iudicia, nullam in vllō nostrū dignitatē. Quid plura de iudiciis: duo prætorii sederunt, Domitius Caluinus, is apertè absoluit, ut omnes viderent: & Cato, is

diruptis tabellis de circulo se subduxit, & Pópeio primus nuntiauit. Aiunt nonnulli, Sallustius item, me oportuisse accusare. Iis ego iudicibus committerem: quid essem, si me agente esset elapsus: Sed me alia mouerūt. non putasset sibi Pópeius de illius salute, sed de sua dignitate mecum esse certamē: in Urbem introisset: ad inimicitias res venisset: cum AEternino Samnite Pacideianus cōparatus viderer: auriculam fortasse mordicus abstulisset: cum Clodio quidem certē rediisset in gratiam. Ego verò meum consilium (si præsertim tu non improbas) vehemēter approbo. ille cum à me singularibus meis studiis ornatus esset, cumque ego illi nihil deberē, ille mihi omnia, tamen in Rep. me à se dissentientem non tulit (nihil dicam grauius) & minus potēs eo tempore, quid in me florentem posset, ostendit. nunc, cum ego ne curem quidem multum posse, res quidem publica certē nihil possit, vnus ille omnia: cum illo ipso cōtenderem: sic enim faciendum fuisset. Non existimo te putare id mihi suscipiēdum fuisse. alterutrum, inquit idem Sallustius, defendisses, idque Pompeio contendenti dedisses: etenim vehementer orabat. Lepidum amicū Sallustium, qui mihi aut inimicitias putet periculis subeūdas fuisse, aut infamiam sempiternam. Ego verò hac mediocritate delector. ac mihi illud iucundum est, quòd, cum testimonium secundum fidem & religionem grauius dixissem, reus dixit, si in ciuitate licuisset sibi esse, mihi se satisfacturū, neque me quicquam interrogauit. De verbis, quos tibi à me scribi vis, deest mihi quidem opera: quæ non modò tempus, sed etiam animum vacuum ab omni cura desiderat: sed abest etiam ἐνθουσιασμός: non enim sumus omnino sine cura venientis anni, etsi fumus sine timore. simul & illud, (sine vlla mehercule ironia loquor) tibi istius generis in scribendo priores parteis tribuo, quàm mihi. De bibliotheca tua Græca suppleta, libris commutandis, latinis comparandis, valde velim ista confici, præsertim cum ad meum quoque vsum spectent. sed ego, mihi ipsi ista per quem agam, non habeo: neque enim venalia sunt, quæ quidem placeant, & confici nisi per hominē & peritum & diligentem non possunt. Chrylippo tamen imperabo, & cum Tyrannione loquar. De fisco quid egerit Scipio, quæram. quod videbitur rectum esse, curabo. De Ascanione, tu verò quod voles, facies: me nihil interpono. De suburbano, quòd non properas, laudo: vt tu habeas, hortor. Hæc scripsi ad v i i i. Cal. Nou. quo die Iudi committebantur, in Tusculanum proficiscens, ducensque mecum Ciceronem meum in ludum discēdi, non lusionis: ea re non longius quàm vellem, quòd Pomptino ad triumphum ad i i i. Non. Nou. volebā adesse: etenim erit nescio quid negotioli: nam Cato & Seruilius Prætt. prohibituos se minantur: nec quid possint, scio: ille enim & Appiūcos. secum habebit, & Prætores, & Tribunos pleb. sed minantur tamen, in primisque ἀπὸ πνέων Q. Scauola. Cura, mi suauissime & charissime frater, vt valeas.

MARCVS QVINTO FRATRI S.

QVOD quæris quid de illis libris egerim, quos, cum essem in Cumano, scribere institui: non cessauit, neque cesso, sed sæpe iam scribendi totum consilium rationemque mutauit: nam iam duobus factis libris (in quibus nouendialibus iis feriis quæ fuerunt Tuditano & Aquilio coss. sermo est à me institutus Africani, paulò ante mortē, & Lælii: Philii, Manilii, Q. Tuberonis, & Lælii generorum Fannii, & Scauolæ: sermo autem in nouem & dies & libros distributus de optimo statu ciuitatis & de optimo ciue: sanè texebatur opus luculenter, hominumque dignitas aliquantum orationi pōderis afferebat) hi libri cum in Tusculano mihi legerētur audiente Sallustio, admonitus sum ab illo, multò maiore authoritate illis de rebus dici posse, si ipse loquerer de Rep. præsertim cum essem non Heraclides Ponticus, sed consularis, & is qui in maximis versatus in Rep. rebus essem: quæ tam antiquis hominibus attribuerē, ea visum iri ficta esse: oratorum sermonem in illis nostris libris, quòd esset de ratione dicendi, belle à me remouisse, ad eos tamen retulisse, quos ipse vidissem. Aristotelem denique, quæ de Rep. & præstante viro scribat, ipsum loqui. Commouit me, & cò magis, quòd maximos

motus nostræ ciuitatis attingere non poteram, quòd erant inferiores, quàm illorū ætas qui loquebantur. Ego autem id ipsum tum eram secutus, ne in nostra tempora incurrens offenderem quempiam. nunc & id vitabo, & loquar ipse tecum, & tamen illa quæ institueram, ad te, si Romam venero, mittam: puto enim te existimaturū, à me libros illos nō sine aliquo meo stomacho esse relictos. Cæsaris amore, quem ad me perscribit, vnice delector: promissis iis quæ ostendit, non valde pendeo: nec honores sitio, nec desidero gloriam, magisque eius voluntatis perpetuitatem, quàm promissorū exitum expecto: viuo tamen in ea ambitione & labore, tanquam id quod non postulo, expectem. Quod me de faciendis verbis rogas: incredibile est mi frater, quàm egeam tempore: nec sanè satis commoueor animo ad ea quæ vis, canenda. ἄποθέσεις verò, & ea quæ ipse ego ne cogitando quidem consequor, tu, qui omnis isto eloquendi & exprimendi genere superasti, à me petis: Facerem tamen vt possem: sed (quod te minime fugit) opus est ad poëma quadā animi alacritate, quam planè mihi tēpora eripiūt. abduco equidem me ab omni Reip. cura, dedoque literis: sed tamē indicabo tibi quod mehercule in primis te cælatum volebam: Angor mi suauissime frater, angor, nullam esse Remp. nulla iudicia, nostrumque hoc tempus ætatis, quod in illa authoritate senatoria florere debebat, aut forensi labore iactari, aut domesticis literis sustentari: illud vero quod à puero adamaram, αἰεὶ ἀριστεύειν, καὶ ἄποθέσεις ἐπιμένειν ἄλλων, totum occidisse: inimicos à me partim non oppugnatos, partim etiam esse defensos: meum non modò animum, sed ne odium quidem esse liberum: vnūque ex omnibus Cæsarem esse inuentum, qui me tantum, quantum ego vellem, amaret: aut etiam (sicut alii putāt) hunc vnum esse, qui vellet. Quorum tamen nihil est eiusmodi, vt ego me non multa consolatione quotidie leniam, sed illa erit consolatio maxima, si vnā erimus. nunc ad illa vel grauius accedit tui desiderium. Gabinium si, vt Panfa putat oportuisse, defendissem, concidissem. qui illum oderunt (ii sunt toti ordines) propter quem oderunt, me ipsum odisse cœpissent. tenui me, vt puto, egregiè: tantum vt facerem, quātum omnes viderent: & in omni summa, vt mones, valde me ad otium pacemque conuerto.

De libris, Tyrannio est cessator: Chrylippo dicā: sed res operosa est, & hominis per diligentis: sentio ipse, qui in summo studio nihil assequor. de latinis verò quòd me vertam, nescio: ita mendose & scribuntur, & vaneunt: sed tamen, quod fieri poterit, non negligam. Cerbrius, vt antè ad te scripsi, Romæ est: & qui omnia adiurant, debere tibi valde renuntiant. Ab ærario puto confectum esse, dum absunt. Vale.

MARCVS QVINTO FRATRI S.

QVATVOR tragædias xvi. diebus absoluisse cum scribas, tu quicquam ab alio mutuaris? & πλέον quæris, cum Electrā & Troadem scripseris: Cessator esse noli, & illud, γὰρ σεαυτὸν, noli putare ad arrogantiam minuendam solum esse dictum, verum etiam, vt bona nostra norimus. sed & istas, & Erigonam mihi velim mittas. Habes duas epistolas proximas. Vale.

MARCVS QVINTO FRATRI S.

ROMAE, & maximè Appia ad Martis, mira proluuius. Crassipedis ambulatio ablata, horti, tabernæ plurimæ, magna vis aquæ vsque ad piscinam publicam. viget illud Homeri, ἢ μὰ τ' ὀπαρινῶ (cadit enim in absolutionē Gabini) ὅτε λαβρότατον χέει ὕδωρ Σθῆς, ὅτε δὴ γ' ἀνέρεαι κοτεσάμειος χαλεπήη. Οἱ βίη ἐν ἀγροῦ σκολιάς κρίνωσι θεμιστας, Ἐκ δὲ δίκην ἐλάσσωσι θεῶν ὅππῃ δὲ ἀλέγοντες. Sed hæc non curare decreui. Romam cum venero, quæ perspexero, scribam ad te, & maximè de Dictatura, & ad Labienum, & ad Ligurium literas dabo. hanc scripsi antè ad lychnuchum ligneolū, qui mihi erat periuicundus, quòd eū te aiebant, cum esses Sami, curasse faciendū. Vale mi suauissime & optime frater.

MARCVS QVINTO FRATRI S.

SUPERIORI epistolæ quod respondeam nihil est, quæ plena stomachi & querelarum est: quo in genere alteram quoque te scribis pridie Labieno dedisse, qui adhuc

non venerat: deleuit enim mihi omnem molestiam recentior epistola. Tantum te & moneo & rogo, ut in istis molestiis & laboribus & desideriiis recordere, consilium nostrum quod fuerit profectiois tuae: non enim commoda quaedam sequebamur parua ac mediocria. quid enim erat quod discessu nostro emendum putarem? Praesidium firmissimum petebamus ex optimi & potentissimi viri beneuolentia ad omnem statum nostrae dignitatis. plura ponuntur in spe, quam in pecuniis: reliqua ad iacturam struentur. Quare, si crebro referes animum tuum ad rationem & veteris consilii nostri & spei, facilius istos militiae labores, caeteraque, quae te offendunt, feres: & tamen, cum voles, depones. Sed eius rei maturitas nequedum venit, & tamen iam appropinquat. Etiam illud te admoneo, ne quid vllis literis committas, quod si prolatum sit, molestè feramus. Multa sunt quae ego nescire malo, quam cum aliquo periculo fieri certior. Plura ad te vacuo animo scribam, cum (ut spero) se Cicero meus bellè habeat. Tu velim cures, ut sciam quibus nos dare oporteat eas, quas ad te deinde literas mittemus, Caesari sine tabellariis, ut is ad te protinus mittat: an Labieno, ubi enim isti sint Neruii, & quam longè absint, nescio. De virtute & grauitate Caesaris, quam in summo dolore adhibuisset, magnam ex epistola tua accepi voluptatem. Quod me institutum ad illum poema iubet perficere: etsi dissentens cum opera, tum animo sum multò magis, quoniam tamen ex epistola, quam ad te miseram, cognouit Caesar me aliquid esse exorsum, reuertar ad institutum: idque perficiam his supplicationum otiosis diebus, quibus Messalam iam nostrum, reliquosque molestia leuatos vehemèter gaudeo: eumque quod certum Consulem cum Domitio numeraris, nihil à nostra opinione dissentis. Ego Messalam Caesari praestabo: sed Memmius in aduentu Caesaris habet spem: in quo illum puto errare. hic quidem friget. Scaurum autem iam pridem Pompeius abiecit: res prolatae: ad interregnum comitia adducta: rumor Dictatoris, iniucundus bonis, mihi etiam magis quae loquuntur. Sed tota res & timetur & refrigescit. Pompeius planè se negat velle: antea ipse mihi non negabat. Hirrus author fore videtur. odii, quam ineptus, quam se ipse amans sine rivali. Crassum Iunianum hominem mihi deditum per me deterruit: velit, nolit, scire difficile est. Hirro tamen agente nolle se non probabit. Aliud hoc tempore de Rep. nihil loquebantur: agebatur quidem certè nihil.

Serrani Domesticii filii funus perlucentuosum fuit. ad 1111. Calen. Decemb. laudauit pater scripto meo. Nunc de Milone. Pompeius ei nihil tribuit, & omnia Guttæ: dicitque se perfecturum, ut in illo Caesar incumbat. Hoc horret Milo, nec iniuria: & si ille Dictator factus sit, penè diffidit. intercessorem Dictaturae si iuuerit manu & praesidio suo, Pompeium metuit inimicum: si non iuuerit, timet ne per vim perferatur. Ludos apparat magnificentissimos, sic inquam, ut nemo sumptuosiores: stultè, bis, terque non postulatus: vel quia munus magnificum dederat, vel quia facultates non erant, vel quia magister, vel quia potuerat magistrum se, non Aedilem putare. omnia ferè scripsi. Cura, mi charissime frater, ut valeas. De Gabinio nihil fuit faciendum istorum quae amantissimè cogitata sunt, ἵνα μοι χάρις. feci summa cum grauitate, ut omnes sentiant, & summa cum lenitate quae feci. Illud neque vrsi, neque leuauit: testis vehemèns fui, praeterea quicui: exitum iudicii foedum & perniciosum leuissimè tuli. quod quidem bonum mihi nunc denique redundat, ut his malis Reip. licentiæque audacium, qua antè rumpebar, nunc ne mouear quidem. nihil est enim perditius his hominibus, his temporibus. Itaque ex Rep. quoniam voluptatis nihil iam capi potest: cur stomacher, nescio. litera me & studia nostra & otium, villaeque delectant, maximèque pueri nostri. angit vnus Milo: sed velim finè afferat Consulatus, in quo enitar non minus, quam sum enifus in nostro: tuncque istinc, quod facis, adiuuabis. de quo caetera (nisi planè vis eripuerit) rectè sunt. De re familiari timeo, ὅ δὲ μάλιστα ἐστὶ ἀνεκτόν, qui ludos HS. CCC. cōparet, cuius in hoc vno considerantiam & ego sustinebo ut potero: & tu, ut possis, est tuorum neruorum. De motu temporum venientis anni, nihil te intelligere volueram

domestici timoris, sed de cōmuni Reip. statu. in quo etiā si nihil procuro, tamen nihil curare vix possum. quàm autè te velim cautum esse in scribendo, ex hoc coniecito, quod ego ad te ne hæc quidè scribo, quae palam in Rep. turbatur, ne cuiusquam animum meae literae interceptae offendat. Quare domestica cura te leuatum volo. in Rep. scio quàm sollicitus esse soleas: video Messalam nostrum c o s. si per interregem, sine iudicio: si per Dictatorem, tamen sine periculo. odii nihil habet. Hortensii calor multum valebit. Gabini absolutio lex impunitatis putatur ἐν παρέργω. de Dictatore tamen actum adhuc nihil est. Pompeius abest: Appius miscet, Hirrus parat: multi intercessores numerantur, populus non curat, principes nolunt, ego quiesco. De mancipiis quod mihi polliceris, valde te amo: & sum equidem, ut scribis, & Romae, & in praediis infrequens. Sed caue, amabo, quicquam, quod ad meum commodum attineat, nisi maximo tuo commodo & maxima tua facultate mi frater cogitaris. De epistola Vatini risi. sed me ab eo ita obseruari scio, ut eius ista odia non forbeam solum, sed etiam concoquam.

Quod me hortaris ut absoluam, habeo absolutum, suaue, mihi quidem ut videtur, ἔπος ad Caesarem. Sed quaero locupletem tabellarium, ne accidat quod Erigonae tuae, cui soli Caesare imperatore iter ex Gallia tutum non fuit. Quid, si camentum bonum non haberem, deturbem aedificium? Quod quidem quotidie mihi magis placet, in primisque inferior porticus, & eius conclauia fiunt rectè. De Arcano, Caesaris opus est, vel mehercule etiā elegantioris alicuius: imagines enim istae, & palæstra, & piscina, & nilus multorum Philotimorum est, non Diphilorum. Sed & ipsi ea adibimus, & mittimus, & mandabimus. De Felicis testamento, tum magis quaerere, si scias: quas enim tabulas se putauit obsignare, in quibus in vnciis firmissimum tenuerat (lapsus est per errorè & suum, & Sicuræ serui) non obsignauit: quas noluit, eas obsignauit. ἀλλ' ὁ μὲν ζήτησ, nos modò valeamus. Ciceronem, & ut rogas, amo, & ut meretur, & ut debeo: dimitto autem à me, & ut à magistris ne abducam, & quod mater Pomponia discedit, sine qua edacitatem pueri pertimesco. Sed fumus vnà tamen valde multum. Rescripsi ad omnia. Mi suauissime & optime frater vale.

AD OCTAVIUM EPISTOLA.

SI PER tuas legiones mihi licitum fuisset, quae nomini meo, populoque R. sunt inimicissimae, venire in Senatum, coramque de Rep. disputare, fecissem: neque tam libèter, quàm necessariò. nulla enim remedia, quae vulneribus adhibentur, tam faciunt dolorem, quàm quae sunt salutaria. Sed quoniam cohortibus armatis circumseptus Senatus, nihil aliud verè potest decernere, nisi timere (in Capitolio signa sunt, in vrbe milites vagantur, in campo castra ponuntur, & Italia tota legionibus ad libertatem nostram cōscriptis, ad seruitutem adductis, equitatuque exterarum nationum distinetur) cedam tibi in praesentia foro, curia, & sanctissimis deorum immortalium templis: in quibus, reuiuifcente iam libertate, deinde rursus oppressa, Senatus nihil consulitur, timet multa, assentitur omnia. Post etiam paulò, temporibus ita postulatis, cedam Vrbe: quam per me conseruatam, ut esset libera, in seruitute videre non potero. cedam vita, quae quanquam sollicita est, tamen si profectura est Reip. bona spe posteritatis me consolatur: qua sublata, non dubitater occidam: atque ita cedam, ut fortuna iudicio meo, non animus mihi defuisse videatur. Illud verò, quod & praesentis doloris est indicium, & praeteritae iniuriae testimonium, & absentium sensus significatio: nō praetermittam quin, quoniam coram id facere prohibeor, absens prosum. siquidem mea salus aut utilis Reipub. est, aut coniuncta certè publicae saluti. nam per deum immortalium fidem (nisi forte frustra eos appello, quorum aures atque animus à nobis abhorret) perque fortunam populi R. (quae quanquam nobis infesta est, fuit aliquando propitia, & ut spero, futura est) quis tam expers humanitatis, quis huius vrbs nomini ac sedibus vsque adeo est inimicus, ut ista aut dissimulare possit, aut non dolere? aut, si nulla ratione publicis incommodis mederi queat, non morte proprium periculum vitet? Nā ut ordiar ab

initio, & perducam ad extremum, & nouissima conferam primis, quæ non posterior dies acerbior priore, & quæ non insequens hora antecedente calamitosior populo R. il luxit: M. Antonius, vir animi maximi (vtinam etiam sapiētis consilii fuisset) C. Cæsare fortissimè, sed parū feliciter à Reip. dominatione semoto, concupierat magis regium, quàm libera ciuitas pati poterat, principatum: publicam dilapidabat pecuniam: ærariū exhauriebat: minucebat vectigalia, donabat ciuitates ex commentario, Dictaturā gerebat: leges imponebat, prohibebat Dictatorem creari legibus: s. c. ipse repugnabat in Senatu, prouincias vnus omneis concupiebat: cui sordebat Macedonia prouincia, quam victor sibi sumpserat Cæsar. Quid de hoc sperare aut expectare nos oportebat: extitisti tu vindex nostræ libertatis, vt tunc quidem, optimus (quod vtinā neque nostra nos opinio, neque tua fides sefellisset) & veteranis in vnū conductis, & duabus legionibus à pernicie patriæ ad salutē auocatis, subito propè iam affectam ac prostratā Rempub. tuis opibus extulisti. Quæ tibi non antè quàm postulares, maiora quàm velles, plura quàm sperares, detulit Senatus: dedit fasces, vt cum authoritate defensorem haberet, non vt imperio se aduersum armaret: appellauit imperatorem, hostium exercitu pulso tribuens honorem, non vt sua cæde cæsus ille fugiens exercitus te nominaret imperatorem: decreuit in foro statuam, locum in Senatu, summum honorem ante tempus: siquid aliud est, quod dari possit, addat. Quid aliud est maius quod velis sumere: sin autem supra ætatem, supra consuetudinem, supra etiam mortalitatem tuam tibi sunt omnia tributa, cur aut ingratus crudeliter, aut immemor beneficii sceleratè circumscribis Senatum? quò te misimus? à quibus reuerteris? contra quos armauimus? quibus arma cogitas inferre? à quibus exercitum abducis? aduersus quos aciem struis? Cur hostis relinquitur, ciuis hostis loco ponitur? cur castra medio itinere longius aduersariorum castris, & propius Urbem mouentur? O me nunquam sapientem, & aliquando, id quod non erat frustra, existimatum. Quantum te popule Ro. de me sefellit opinio! O meam calamitosam, ac præcipitem senectutem. O turpem exacta, dementique ætate canitiem. Ego Patres Conscriptos ad parricidium induxi: ego Rempub. sefelli: ego ipse Senatum sibi manus afferre coëgi, cum te Iunonium puerum, & matris tuæ partum aureum esse dixi. At te fata patriæ Paridem futurum prædicabant, qui vastares Urbem incendio, Italiam bello: qui castra in templis deorum immortalium, Senatum in castris habiturus esses. O miseram, & in breui tam celem, & tam variam Reipub. commutationem. Quisnam tali futurus ingenio est, qui possit hæc ita mandare literis, vt facta, non ficta videantur esse? Quis erit tanta animi facilitate, qui, quæ verissimè memoria propagata fuerint, non fabulæ similia sit existimaturus? Cogita enim Antonium hostem iudicatum, ab eo circuncessum Consulē designatum, eundemque Reipub. parentem: te profectum ad Consulē liberandum, & hostem opprimendum, hostemque à te fugatum, & Consulē obsidione liberatum: deinde paulò post, fugatum illum hostem accersitum, tanquam cohæredem mortua Repub. ad bona populi Ro. capienda: Consulē des. rursus inclusum eo, vbi se non mœnibus, sed fluminibus & montibus tueretur. Hæc quis conabitur exponere: quis credere audebit? Liceat semel impunè peccare: sit erranti medicina confessio: verum enim dicam: vtinam te potius Antoni dominum non expulsemus, quàm hunc reciperemus: nō quòd vlla sit opranda seruitus, sed quia dignitate domini minus turpis est fortuna serui. in duobus autem malis cum fugiendum maius sit, leuius est eligendū. Ille ea tamen exorabat, quæ volebat auferre: tu extorques. Ille Consul prouinciam petebat: tu priuatus concupisti. Ille ad malorum salutem iudicia constituebat, & leges ferebat: tu ad perniciem optimorū. Ille à sanguine & incendio feruorum Capitolium tuebatur: tu cruore & flamma cuncta delere vis. Si, qui dabat prouincias Cassio & Brutis, & illis custodibus nominis nostri, regnabat, quid faciet qui vitam adimit: si, qui Vrbe eiiciebat, tyrannus erat, quem hūc vocemus, qui ne locum quidem